АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 декабря 2018 г. N 591

ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ОБЛАСТИ,

ИСПОЛНЕНИИ КОНСОЛИДИРОВАННОГО БЮДЖЕТА ОБЛАСТИ И ОБЛАСТНОГО

БЮДЖЕТА ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА

Итоги социально-экономического развития Липецкой области за 9 месяцев 2018 года свидетельствуют о положительной динамике основных макроэкономических показателей.

Индекс промышленного производства - 102,7% (РФ - 103%), сельского хозяйства - 109,5% (РФ - 96,7%), объема инвестиций - 104,2%, оборота розничной торговли - 104,9% (РФ - 102,6%).

Среднемесячная заработная плата увеличилась на 10,5% (РФ - на 11%), доходы населения - 1,9% (РФ - 104,9%), уровень безработицы составил 0,3% (РФ - 0,9%).

В консолидированный бюджет области за 9 месяцев 2018 года поступило налоговых и неналоговых доходов 43 млрд. руб. Уточненный годовой план исполнен на 80,1%. Обеспечен рост к уровню аналогичного периода прошлого года на 4,2 млрд. руб., или на 10,7%, в основном по налогу на прибыль организаций.

Областной бюджет исполнен в объеме 35,5 млрд. руб., или на 82,3%, к уточненному годовому плану.

Ниже среднерайонного уровня (69,7%) сложилось исполнение годовых назначений в Долгоруковском (59,9%), Краснинском (63,3%), Лев-Толстовском (64%), Воловском (64,2%), Измалковском (64,7%), Становлянском (65%), Лебедянском (67,1%), Данковском (67,4%), Тербунском (67,4%) муниципальных районах.

Исполнение уточненных годовых планов в городских округах Ельце и Липецке составило 67,9% и 73,3% соответственно.

Недоимка в территориальный бюджет по состоянию на 01.10.2018 составила 945 млн. руб., сократившись к началу года на 32,1%, или на 447 млн. руб.

Задолженность по арендной плате за землю по состоянию на 01.10.2018 увеличилась к началу года на 10 млн. руб., или на 12% и составила 96 млн. руб.

Расходы консолидированного бюджета области за 9 месяцев 2018 года исполнены в объеме 44,9 млрд. руб. или 64,9%, к годовому плану, областного бюджета - на 66,4%.

В полном объеме профинансированы первоочередные и социально значимые расходы областного бюджета.

Перечислена финансовая помощь органам местного самоуправления в размере 12,4 млрд. руб.

В целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности области администрация Липецкой области постановляет:

1. Первому заместителю главы администрации Липецкой области Божко Ю.Н., управлению строительства и архитектуры Липецкой области (Пушилин А.А.) в срок до 31 декабря 2018 года принять меры по обеспечению завершения строительства и вводу в эксплуатацию офисов врачей общей практики.

2. Первому заместителю главы администрации Липецкой области Божко Ю.Н., управлению дорог и транспорта Липецкой области (Елфимов В.И.), управлению административных органов Липецкой области (Шикин В.Д.) провести анализ причин смертности от дорожно-транспортных происшествий с учетом протяженности автомобильных дорог общего пользования регионального значения, соответствующих нормативным требованиям, и внести предложения по ее снижению.

3. Первому заместителю главы администрации Липецкой области Божко Ю.Н., заместителю главы администрации Липецкой области Аверову Д.Л., заместителю главы администрации Липецкой области Ильину А.И., заместителю главы администрации Липецкой области Тарану Ю.Н., управлению инвестиций и международных связей Липецкой области (Шаронин С.А.), управлению жилищно-коммунального хозяйства Липецкой области (Костин Ю.А.), управлению здравоохранения Липецкой области (Шуршуков Ю.Ю.), управлению образования и науки Липецкой области (Смольянинов А.В.), управлению физической культуры и спорта Липецкой области (Колесникова Н.Г.) принять меры по привлечению инвестиций в экономику и социальную сферу области с использованием механизма государственно-частного партнерства.

4. Заместителю главы администрации Липецкой области Ильину А.И., управлению здравоохранения Липецкой области (Шуршуков Ю.Ю.), управлению социальной защиты населения Липецкой области (Орусь С.А.) в срок до 10 декабря 2018 года провести анализ причин увеличения естественной убыли населения Липецкой области и подготовить предложения по ее снижению.

5. Заместителю главы администрации Липецкой области Ильину А.И., управлению труда и занятости Липецкой области (Яськов А.Я.) в срок до 10 декабря 2018 года провести анализ уровня среднемесячной начисленной заработной платы работников в разрезе основных видов деятельности и муниципальных образований Липецкой области и подготовить предложения по уменьшению ее дифференциации.

6. Заместителю главы администрации Липецкой области Ильину А.И., управлению здравоохранения Липецкой области (Шуршуков Ю.Ю.):

1) в срок до 25 декабря 2018 года организовать работу выездной патронажной службы паллиативной медицинской помощи для детей;

2) в срок до 29 декабря 2018 года внедрить в десяти поликлиниках и поликлинических отделениях медицинских организаций бережливое производство;

3) в срок до 10 декабря 2018 года провести мониторинг реализации Закона Липецкой области от 30.12.2004 N 165-ОЗ "О мерах социальной поддержки педагогических, медицинских, фармацевтических, социальных работников, работников культуры и искусства, специалистов ветеринарных служб" в части предоставления мер социальной поддержки медицинским работникам в виде денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений и внести предложения по их совершенствованию.

7. Заместителю главы администрации Липецкой области Аверову Д.А., управлению потребительского рынка и ценовой политики Липецкой области (Киреев Н.С.), управлению экономики администрации Липецкой области (Курбатов С.М.) в срок до 10 декабря 2018 года провести анализ роста потребительских цен и подготовить предложения по их снижению.

8. Заместителю главы администрации Липецкой области Аверову Д.А., управлению инвестиций и международных связей Липецкой области (Шаронин С.А.) совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований Липецкой области в срок до 10 декабря 2018 года провести анализ снижения инвестиций в основной капитал в муниципальных образованиях Липецкой области и подготовить предложения по их увеличению.

9. Заместителю главы администрации Липецкой области Аверову Д.А., управлению по развитию малого и среднего бизнеса Липецкой области (Хайрединова Ж.Р.) совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований Липецкой области в срок до 10 декабря 2018 года провести анализ снижения динамики создания субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальных образованиях Липецкой области и подготовить предложения по увеличению числа субъектов малого и среднего предпринимательства.

10. Заместителю главы администрации Липецкой области Тагинцеву Н.Ф., управлению сельского хозяйства Липецкой области (Долгих О.В.) в срок до 31 декабря 2018 года подготовить предложения по созданию центра компетенций в сфере сельскохозяйственной потребительской кооперации и развития фермерства.

11. Утвердить отчет об исполнении областного бюджета за 9 месяцев 2018 года согласно приложению.

12. Исполнительным органам государственной власти Липецкой области, управлениям, входящим в структуру администрации Липецкой области:

1) принять меры по полному и своевременному освоению бюджетных средств в текущем финансовом году и обеспечить достижение значений показателей результативности исполнения мероприятий на условиях софинансирования из федерального бюджета;

2) принять меры по максимальному привлечению в экономику и социальную сферу области в 2019 году средств федерального бюджета в рамках государственных программ Российской Федерации, национальных проектов, федеральных целевых программ, внебюджетных фондов и институтов развития.

13. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Липецкой области:

1) принять меры по полному и своевременному освоению бюджетных средств в текущем финансовом году и обеспечить достижение значений показателей результативности исполнения мероприятий на условиях софинансирования из федерального и областного бюджетов;

2) оказать содействие налоговым органам по сбору имущественных налогов с физических лиц по начислениям за 2017 год;

3) принять меры по повышению эффективности администрирования арендной платы за землю, в том числе ликвидации задолженности, повышению результативности претензионной работы;

4) обеспечить погашение задолженности органов местного самоуправления муниципальных образований Липецкой области за потребленную электрическую энергию;

5) совместно с налоговыми и другими контролирующими органами обеспечить деятельность мобильных групп по легализации "теневого" бизнеса и нелегального наемного труда;

6) принять исчерпывающие меры по повышению в установленные сроки целевых значений показателей целевой модели "Поддержка малого и среднего предпринимательства" в части организации оказания имущественной поддержки субъектам малого, среднего предпринимательства;

7) провести работу с субъектами малого и среднего предпринимательства, находящимися в стадии прекращения своей деятельности, с целью оказания поддержки в рамках муниципальных и областных программ.

14. Рекомендовать главам: Грязинского, Данковского, Добринского, Лебедянского, Липецкого, Усманского, Чаплыгинского муниципальных районов области, городских округов Липецк, Елец принять меры по повышению качества проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов.

15. Рекомендовать администрации г. Липецка (Иванов С.В.):

1) обеспечить в 2018 году ввод в эксплуатацию объекта "Школа жилой многоэтажной застройки по ул. 50 лет НЛМК в г. Липецке";

2) в целях привлечения населения к физической культуре и спорту, предоставления условий для занятий спортом рассмотреть вопрос о возможности использования земельных участков для строительства спортивных объектов.

Временно исполняющий обязанности

главы администрации

Липецкой области
И.Г.АРТАМОНОВ